
 

会 場 ： ホテルエミシア東京立川 

「世界に希望を生み出そう」 

国際ロータリー会長 

ゴードン R. マッキナリー 

〇ソングリーダー ：  

 

池田会員 

 

 

 

 

 

〇佐藤 喜義 様 （東京武蔵国分寺ＲＣ 会長） 

〇輿水 香 様   （東京武蔵国分寺ＲＣ 幹事） 

〇本橋 巧 様    （入会予定者） 

〇清田 舞 様    （２０２３－２４年度 

青少年交換派遣候補生） 

〇清田 忍 様    （２０２３－２４年度 

青少年交換派遣候補生 お父様） 

〇清田 顕子 様 （２０２３－２４年度 

青少年交換派遣候補生 お母様） 

〇清田 歩 様   （２０２３－２４年度 

青少年交換派遣候補生 お姉様） 

〇玉田 涼介 様 （２０２３－２４年度 ＲＹＬＡｒｉａｎ 

株式会社日立製作所） 

〇髙橋 孝輔 様 （２０２３－２４年度 ＲＹＬＡｒｉａｎ 

国分寺市役所） 

〇景山 隆弘 様 （２０２３－２４年度 ＲＹＬＡｒｉａｎ 

公益財団法人鉄道総合技術研究所） 

〇中村 卓也 様 （中村早苗会員 ご主人様） 

〇谷 茜 様    （鳥居会員 ご令嬢） 

〇谷 優衣奈 ちゃん （鳥居会員 ご令孫） 

〇藤岡 忍 様    （藤岡会員 令夫人） 

〇古川 真実 様   （古川会員 令夫人） 

 

 

本日の例会はたくさんの

お客様をお迎えしての忘年

家族例会です。会員の皆様

方が楽しく、元気にロータ

リーライフを過ごせているの

も、ご家族の皆様のご支援 

ご協力がなければ行えません。また、ＲＣでどのような

活動を行っているかをよく知っていただく良い機会です。

ご家族でお越しいただいている会員の方は普段以上に

笑顔で、あと一つの心遣いを、お一人で参加の会員の

方は是非、次回はご家族をお招きできるように楽しんで

いただけたらと思います。 

本日ご参加いただいているお客様について少しお話

させていただきます。青少年交換派遣候補生の清田 

舞さん。先日は第９回ニコニコアート展にもご参加いた

だきました。 

初めてお会いしたのは、今年の年度代わりの多摩中

グループ協議会でした。スポンサークラブを探しにお母

様といらっしゃって、不安と緊張に押しつぶされそうにな

りながらも、一生懸命頑張っていた姿を見て、隣にいた

小林幹事や宍戸直前会長、池田直前幹事にすぐに国分

寺ＲＣで引き受けようとお話させていただきました。その

後、候補生選別試験を合格され、様々な研修を受けて

ご立派に成長される姿を拝見するたびに、胸が熱くなる

感動を覚えます。交換派遣を楽しんで、国分寺ＲＣの

ファミリーの一人として、２年後のこの会場でお会いした

いと思っております。 

- １/４ -  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｒｏｔａｒｙ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ 

2023~2024 年度  会長 岡田 俊介 

Vol.58  No.20   令和 5 年 12 月 19 日 

「 あ と ひ と つ 」 

本 日 の 司 会  萩 原 Ｓ Ａ Ａ 委 員 長 

 
開会宣言・点鐘   岡 田 会 長  

 

第２６８２回      忘 年 家 族 例 会 報 告    ― １２ 月 １９ 日 ― 

国際ロータリー 

第 2750 地区 

多摩中グループ 

お 客 様 紹 介  岡 田 会 長 

 

ロータリーソング  『 奉 仕 の 理 想 』 

 

会 長 の 時 間  岡 田 会 長  

 

 



◇お客様ご挨拶 

・東京武蔵国分寺ＲＣ 会長  佐藤 喜義 様 

皆様には日ごろからお世話に

なっております。また、本日はお

招きいただきありがとうございま

す。先ほどから会場の雰囲気を

見ていましたが、このようなアッ

トホームな雰囲気を久しぶりに 

味わうことができ、羨ましく思います。 

私たちは昨日忘年例会を終えたばかりで、岡田会長と

小林幹事にお越しいただき、楽しいひと時を過ごすことが

できました。東京国分寺ＲＣの活動をお聞きして、多方面に

活動されていることに刺激を受けました。この刺激を何か

に変えられたら良いなと思っています。 

１２月１０日、国分寺駅の南口広場に七重塔モニュメント

が完成し、テープカットを終えました。これは東京武蔵国分

寺ＲＣ３０周年の最後の事業として行っていたので、ほっと

しています。 

これからも両クラブが親睦、交流、そして奉仕を通じて世

界のために良いことを行っていくことを目的に、来年に向け

一緒に進んでいけたらと思います。 

・東京武蔵国分寺ＲＣ 幹事  輿水 香 様 

本日はお招きいただきありがと

うございます。昨日の私たちの忘

年例会には会長幹事に出席いた

だきました。今日の例会は盛沢山

だと伺っておりますので、ご挨拶

は手短にさせていただきます。 

半年終えたところですが、これからも親クラブ子クラブ仲良く

していきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

◇派遣候補生ブレザー授与式 

・清田 舞 様 

いよいよ自分が

小さな親善大使と

して派遣されるとい

う実感がわいてき

ました。 

海外についての

勉強、日本につい 

ての勉強、そしてたくさんの方々のおかげで貴重な体験をす

ることができております。残りの研修、準備を頑張っていきた

いと思います。よろしくお願いします。 

また、本日はＲＹＬＡｒｉａｎの３名の方にもご出席いただき

ました。私も２泊３日の研修の初日と最終日にお伺いさせ

ていただきました。最終日は一人５分のイニシエーションス

ピーチで各々の夢を語るイニシエーションスピーチでした。

株式会社日立製作所の玉田さんは「仲間が生き生きと楽し

く働ける環境作り」について、国分寺市役所の髙橋さんは

「障害者と健常者が共に生きることができる街づくり」につ

いて、鉄道総研の景山さんは「人々が公平に安全に公共交

通を利用できるインフラの充実について」などのお話を、ご

自身の言葉で、夢の持ち方を言語化されて発表をされてい

ました。３名の方々の勇姿が誇らしく、このような優秀な

方々にＲＹＬＡに参加していただくことができた自クラブを少

し誇らしく思いました。 

２０２３－２４年度も約半分を終えました。２大事業も無事

に盛会に終え、会員の皆様にはあと一つを心掛けた行動を

行っていただき、会員同士の交流や親睦、国分寺市内の小

中学生を笑顔にする活動、リーダーシップを発揮できる人

材の育成等をしっかり行うことができたと思っております。こ

の後も会員同士が互いを知り、互いに磨きあい、互いに成

長ができる関係性を大切にしたクラブ運営と、子どもたちを

笑顔にできる事業の継続や、人材育成の機会の提供を行

い続けることができるクラブであり続けることを会員皆様と

共に目指して、残りの半分も全力で駆け抜けたいと思って

おります。皆様に更なるご協力をお願い申し上げ、会長の

時間を終わらせていただきます。 

 

 

岡田年度は年間３９回の例

会を予定しておりますが、本日

で２０回目の例会を迎えること

ができました。残り１９回の例会

も、今まで同様変わらずのご協

力をお願いいたします。２６日 

は今年最後の例会で蕎麦例会となりますので、ご参加の時

間を確認の上ご来場ください。 

日程の報告です。 

１２日に２０２４－２５年度第１回多摩中グループ協議会

に井口会長エレクト、清水副幹事が出席いたしました。 

１３日にガバナーエレクト壮行会に中村早苗会員が出席

いたしました。 

１８日に、東京武蔵国分寺ＲＣの忘年家族夜間移動例会

に会長、幹事で出席いたしました。佐藤会長、輿水幹事あ

りがとうございました。 

- ２/４ -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幹 事 報 告   小 林 幹 事 

  



◇サンタイベント 

 

 

 

 

 

 

◇ダンス ： Ｒａｄｉｃａｌ Ｍｅｄｉｔａｔｉｏｎ Ｄａｎｃｅｒｓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京武蔵国分寺ＲＣ：御祝 

佐藤会長・輿水幹事（東京

武蔵国分寺ＲＣ） ：本日

は、お招き有難うございま

す。本年度は大変お世話に

なりました。来年度も一緒に 

協力して、ロータリーを楽しみましょう。宜しくお願いしま

す。岡田会長・小林幹事：本日は東京武蔵国分寺ＲＣ

会長 佐藤喜義様、東京武蔵国分寺ＲＣ幹事 輿水香

様、入会予定者 本橋巧様、２０２３－２４年度青少年交

換派遣候補生 清田舞様、２０２３－２４年度ＲＹＬＡｒｉａｎ 

株式会社日立製作所 玉田涼介様、２０２３－２４年度

ＲＹＬＡｒｉａｎ 国分寺市役所 髙橋孝輔様、２０２３－２４

年度ＲＹＬＡｒｉａｎ 公益財団法人鉄道総合技術研究所 

景山隆弘様、そして会員のご家族の皆さま、本日は忘年

家族例会にお越しいただきまして誠にありがとうございま

す。たくさんのお客様を迎え、とても盛り上がりのある例

会となりました。短い時間ではありますが、どうぞ楽しん

でいってください。富永会員：①１１月に妻の誕生祝の花

券をありがとうございました。②来年もよろしく、皆様も良

い年をお迎えください。馬場会員：岡田会長、小林幹事、

半年間大変お疲れ様でした。来年が更にすばらしい年に

なりますよう、会員皆様とご家族のご健勝を祈念して、ニ 

会員数： ４３名  免除： ３名  メーキャップ済： １名 

欠席： ６名  出席率： ８５．０％ 

 

 

◇司会 ： 田中将太郎親睦委員長 

◇会長挨拶 ： 岡田会長 

例会お疲れ様でした。懇親

会という事で無礼講でござい

ますので、盛り上がっていた

だければと思います。ぜひ

色々なテーブルを回っていた

だき、親睦交流を深めていた 

だいて、岡田丸が無事に航海を終えて井口丸に引き渡せ

るよう、皆様のご協力をお願い申し上げます。 

この後は、今年の疲れを癒しながら、食事とお食事を

楽しんでいただければと思います。 

 

◇乾杯 ： 鳥居パスト会長 

 皆様、本日はお忙しい中お

越しいただきありがとうござい

ます。 

本日は会員ご家族皆様、

東京武蔵国分寺ＲＣ会長・幹

事、交換派遣生、ＲＹＬＡｒｉａｎ 

の皆様など、多くのお客様がお見えになっています。東京

国分寺ＲＣはさまざまなスポンサーの取り組みをしてい

て、そのつながりのある方にご参加いただいております。

ほんの少しの時間ですが、東京国分寺ＲＣがどのような

ことをしているかを感じていただければと思います。 

今年７月に岡田会長・小林幹事の年度がスタートして、

奉仕事業も奈須委員長のご指導のもと、無事に終えるこ

とができました。この後は１年間を振り返りながら、また来

年を楽しみにしながら語り合っていただければと思いま

す。 

今日は親睦委員会の方でイベントも用意しております

ので、楽しんでいただき、最後までお付き合いいただけれ

ばと思います。 

東京国分寺ＲＣの益々の発展と、ご参加の皆様のご多

幸をお祈りし、乾杯させていただきます。 

 

 - ３/４ -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ニ コ ニ コ ボ ッ ク ス   田中一也副委員長 

  

懇    親    会 

出 席 報 告  田中将太郎委員長 

  



コニコします。飯沼会員：岡田・小林丸、半年間お疲れ様で

す。あとは流すだけです。私も親睦委員の一人としてガンバリ

ます。照木会員：皆さまのお陰により、半年間、楽しい充実し

たロータリーライフを送ることができました。ありがとうございま

した。感謝一杯ニコニコです。来年も宜しくお願いします。中村

早苗会員：忘年家族例会に参加できることにニコニコします。

小川会員：宮崎ガバナーの「行動しなけりゃ意味ないね！」を

体現し、リーダーシップを発揮されている岡田会長にエールの

ニコニコです。鳥居会員：多くのお客様を迎えての家族忘年例

会が開催できることに感謝してニコニコします。今日は、娘と

孫もご一緒させていただきます。どうぞよろしくお願いします。

井口会員：岡田会長、小林幹事いつもありがとうございます。

設営していただいた萩原ＳＡＡ委員長、田中親睦委員長あり

がとうございます。佐藤会長、輿水幹事ようこそお越しいただ

きました。奨学生の清田さん、ＲＹＬＡｒｉａｎの３名の方、会員ご

家族の皆様もありがとうございます。みなさんありがとうござい

ます。ニコニコいたします。池田会員：昨日から急に冷えてま

いりました。どうか皆様あたたかくして素敵な年末をお過ごしく

ださい。という事でニコニコします。清水会員：本日は懇親会で

の（ダンス）ショーを楽しみにしています。田中将太郎委員長

のご準備に感謝しニコニコします。萩原会員：先日は年次総

会にてご承認いただき誠にありがとうございました。皆様のご

期待に応えられる様に頑張ります。谷田会員：メリークリスマ

ス ミスター・・・ 荒井会員：来年、谷田会員が還暦を迎えられ

るとのことです。若干ショックですが、おめでたいのでニコニコ

します。山下会員：今日は大安と一粒万倍日のため先ほど年

末ジャンボを買いました。当たりますようにニコニコ祈願しま

す。 

◇中締め ： 井口ノミニー 

 

 

 

 

 

◇手に手つないで ： ソングリーダー 土井会員 

 

- ４/４ -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国際ロータリー 第 2750 地区 多摩中グループ 

東京国分寺ロータリークラブ 
 

会 長 岡田 俊介   幹 事  小林 晶 

会報委員長 髙橋 正典   副委員長 白石 二人 

事   務   局      東京都国分寺市南町 3-20-3 国分寺ターミナルビル 8 階 

Tel. 042-322-6480 
編 集 ・ 印 刷   （株）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾌｨｰﾙﾄﾞ 国分寺市本町 3-8-12 

  Tel.042-320-5601 

       URL: http://www.tokyokokubunjirc.org/ 


